

BLIS-05

June - Examination 2017

**Bachelor of Library and Information Science
Examination****Library Management**

पुस्तकालय प्रबंध

Paper - BLIS-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is management by objective (MBO).
उद्देश्य आधारित प्रबंध क्या है?
- (ii) Mention two method of stock verification.
भौतिक सत्यापन की दो विधियाँ बताइए।
- (iii) What is Rangnathan principle for book selection?
पुस्तक चयन का रंगनाथन नियम क्या है?
- (iv) Discuss any four tools for book display.
पुस्तक प्रस्तुतिकरण के किन्हीं चार टूल्स/उपकरण के नाम लिखिए।
- (v) What is binding?
जिल्दबन्दी क्या है?
- (vi) What is annual report?
वार्षिक प्रतिवेदन क्या है?
- (vii) Who has given scientific management principles.
साइंटिफिक प्रबंध नियम किसके द्वारा दिया गया है?
- (viii) What is importance of training to library staffs.
पुस्तकालय कर्मचारी के लिए प्रशिक्षण का क्या महत्त्व है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by 'Management'. Discuss principles of management as given by Luthar Gulick?
प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? ल्यूथर गुलिक द्वारा दिये गये प्रबन्ध के सिध्दान्तों की चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss the guiding principles for planning a modular library building?
'माड्यूलर' पुस्तकालय भवन की निर्माण योजना में प्रयुक्त मार्गदर्शक सिध्दान्तों की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss any method or principle of book selection.
पुस्तक चयन के किसी एक सिध्दान्त का उल्लेख कीजिए।
- 5) Discuss the process of acquisition of books for a university library?
विश्वविद्यालय पुस्तकालय में पुस्तक को प्राप्त करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- 6) Discuss the importance of library statistics for a university library.
विश्वविद्यालय पुस्तकालय में 'पुस्तकालय सांख्यिकी' के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- 7) Discuss advantages and disadvantages of Zero-Based-Budgeting? (ZBB)
जीरो-बेस्ड बजटिंग के गुण और दोषों पर प्रकाश डालिए।
- 8) Discuss any one method of measurement of effectiveness of library staffs.
पुस्तकालय कर्मियों की प्रभावशीलता को मापने की किसी एक विधि का उल्लेख कीजिए।
- 9) Discuss power and functions of university library committee.
विश्वविद्यालय पुस्तकालय समिति की शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) How management is different from administration? What is the role of principles of management in libraries?
प्रबन्ध, प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है? प्रबन्ध के सिद्धान्तों का पुस्तकालय में क्या योगदान है?
- 11) What do you mean by library budget. Discuss the presentation of the budget for a university library.
बजट से आप क्या समझते हैं? विश्वविद्यालय पुस्तकालय के बजट के प्रस्तुतीकरण का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 12) Briefly explain the functions of a circulation section. Discuss Browen system of circulation?
परिसंचरण विभाग के कार्यों को संक्षेप में समझाइए। परिसंचरण सेवा में प्रयुक्त ब्राउन प्रणाली का उल्लेख कीजिए।
- 13) Discuss the need and objective of library rules. How library rules are related with laws of library science? Explain.
पुस्तकालय नियम की आवश्यकता और उद्देश्यों को समझाइए? पुस्तकालय नियम किस प्रकार से पुस्तकालय विज्ञान के नियमों से सम्बंधित है? समझाइए।